～工場セキュリティガイドライン啓発・連続セミナ～

第９回：製造業/工場サイバーセキュリティ向上の取組み事例紹介

Edgecross コンソーシアムと東京大学グリーン ICT プロジェクトの合同 WG である工場セキュリティ WG が

公開した、「工場セキュリティガイドライン 概要編」の内容を啓発する活動の一環で、公開セミナの第９回目を

下記のとおりに開催いたします。

工場のセキュリティ対策を学ぶ機会として、ぜひご活用いただければ幸いに存じます。

参考）工場セキュリティガイドライン 概要編

https://www.edgecross.org/ja/data-download/pdf/ECD-TE4-0009-01-JA.pdf

日時：2024/4/19(金)17:30～19:30

場所：東京大学 本郷キャンパス 工学部 2 号館

   ※オンライン Webinar とハイブリッド開催

プログラム：

 17:30～17:35

  冒頭のご挨拶：工場セキュリティ WG リーダ、

         NEC セキュリティ事業統括部 ディレクタ 桑田 雅彦様

 17:35～18:15

  講演 1：スマートファクトリネットワークデザイン

生産性向上に繋がる新しいネットワークの姿とセキュリティ

  シスコシステムズ合同会社 IoT 事業部 担当部長 中川 貴博様

  概要： 工場内でのデータ収集・利活用が進んでいます。新技術を導入し、生産性を上げるとともに従業員の

スキルアップに繋げるため、ネットワークの重要度がますます上昇しています。本セッションでは、データを集

めるための工場の生産ネットワークの新しい姿とそれに伴うセキュリティの向上策をお話しします。

 18:15～19:15

  講演 2：ファーウェイ レジリエンスセキュリティソリューションー スマート製造の稼働保障

  ファーウェイ・テクノロジーズ スマートマニュファクチャリング・セキュリティソリューション・

エキスパート 趙 科強 様（Zhao Keqiang/ザオ カチャン）

  概要：製造業における DX の進展に伴い、価値の高い生産設備の多くがネットワークに接続されるようにな

りました。IT と OT の統合はこれまでのセキュリティの境界を変え、企業のサイバーセキュリティ構築は新たな

課題に直面しています。ファーウェイではスマート製造レジリエンスセキュリティソリューションを提案し、全

体をセキュアに隔離し IT リスクによる OT への影響を防ぐことで、機材や重要な資産を守ります。サイバーセキ

ュリティシステムは分単位で処理を実行し、三位一体のレジリエンスセキュアアーキテクチャを構築します。(英

語講演。通訳あり)

 19:15～19:25

  講演内容に関する議論(講演者＋桑田様による)

https://www.edgecross.org/ja/data-download/pdf/ECD-TE4-0009-01-JA.pdf

 19:25～19:30

  締めのご挨拶：工場セキュリティ WG リーダ、

         NEC セキュリティ事業統括部 ディレクタ 桑田 雅彦様

参加申込：

  事前に申込みが必要です。

  申込み方法は下記よりお願いします。

  https://forms.office.com/r/xS9N6fb5ex

https://forms.office.com/r/xS9N6fb5ex